Lei Nº 5452 de 1º de maio de 1943) e conforme determinado na Lei Cooperativista Nº 

5764 de 16/12/1971, Art. 55.   

Art. 109. O Conselho de Administração e a Diretoria Executiva exercerão suas 

funções estatutárias, sem vínculo formal de trabalho, recebendo a título de ajuda de 

custo o valor correspondente até 122 (cento e vinte e dois) salários mínimos vigentes 

no exercício, como limite máximo a cada ano, sem quaisquer outros benefícios, exceto 

despesas atreladas ao exercício da função. Os pagamentos deverão ser realizados 

mensalmente na proporção de 1/12 do limite máximo estabelecido no exercício.